
PORTARIA Nº  077, DE 14 DE ABRIL DE 2010.

Dispõe  sobre  o  Banco  de  Consultores  para 
Acompanhamento  e  Avaliação  do  Sistema 
Universidade Aberta do Brasil. 

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
–  CAPES,  usando  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Estatuto  aprovado  pelo 
Decreto n° 6.316, 20/12/2007, publicado no Diário Oficial de 21/12/2007, resolve:  

Art. 1º. Instituir o Banco de Consultores para Acompanhamento e Avaliação do 
Sistema Universidade Aberta do Brasil, com o objetivo de auxiliar a Diretoria de Educação 
a Distância nos processos de:  

a) avaliação e acompanhamento dos pólos de apoio presencial do Sistema UAB 
e os oriundos de Programas e Ações do Ministério da Educação que estão sob a gestão da 
Diretoria de Educação a Distância da CAPES;

b) avaliação e acompanhamento dos cursos ofertados na modalidade a distancia 
pelas Instituições Públicas de Ensino Superior, no âmbito do Sistema UAB.

c) na elaboração e julgamento do objeto de editais no âmbito de suas atividades 
e competências;

Art. 3º O Banco de Consultores será composto pelos especialistas apresentados 
em anexo, escolhidos entre profissionais de reconhecida competência no meio acadêmico e 
científico, e com atuação e experiência prévias em atividades relacionadas à educação a 
distância.

Parágrafo Único: No primeiro semestre de cada ano, a partir do ano de 2011, a 
Diretoria de Educação a Distância abrirá chamada para o ingresso de novos especialistas 
que irão compor o Banco de Consultores. 

Art. 4º É vedado aos consultores à realização de Avaliação e Acompanhamento:

a) em pólos de apoio presencial situados no seu estado de origem ou atendidos 
por curso de sua Instituição;  

b) de cursos ofertados por sua Instituição.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES



ANEXO DA PORTARIA Nº 077/2010/PR/CAPES

SEQ IES/ ÓRGÃO NOME ÁREA

1 UERN ADALBERTO XIMENES LEITÃO FILHO FILOSOFIA

2 UNIRIO ADILSON FLORENTINO DA SILVA ARTES CÊNICAS

3 UFJF ADLAI RALPH DETONI EDUCAÇÃO MATEMATICA 

4 FURG ADRIANA ELISA LADEIRA PEREIRA MATEMATICA

5 UECE ADRIANA TEIXEIRA BASTOS ADMINISTRAÇÃO

6 UFLA AHMED ALI ABDALLA ESMIN ENGENHARIA

7 UEPA ALDENIZA DE OLIVEIRA XIMENES EDUCAÇÃO

8 IFMT ALEXANDRE JOSÉ SCHUMACHER ADMINISTRAÇÃO

9 UFSC ALEXANDRE MARINO COSTA ENGENHARIA

10 UFAL AMAURI DA SILVA BARROS MATEMATICA

11 UFLA ANA ALICE VILAS BOAS ADMINISTRAÇÃO

12 UENF ANA BEATRIZ GARCIA BIOLOGIA

13 FIOCRUZ ANA CÉLIA PESSOA DA SILVA QUIMICA

14 IFPA ANA CLÁUDIA DO LAGO FIGLIUOLO EDUCAÇÃO

15 UESC ANA CRISTINA CARIBÉ DOS SANTOS BIOLOGIA

16 UFPB ANA CRISTINA DE SOUSA ALDRIGUE PORTUGUES

17 UFPI ANA CRISTINA PACHECO DE ARAÚJO BARROS ADMINISTRAÇÃO

18 UNIMONTES ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO PORTUGUES

19 UFMA ANA EMILIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA ODONTOLOGIA

20 IFRN ANA LUCIA SARMENTO HENRIQUE EDUCAÇÃO

21 UFPR ANA MARIA PETRAITIS LIBLIK EDUCAÇÃO

22 IFPA ANA PAULA PALHETA SANTANA CIENCIAS SOCIAIS

23 UFAL ANAMELEA DE CAMPOS PINTO EDUCAÇÃO

24 IFPA ANDRACIR OLIVEIRA DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

25 FURG ANDRÉ LUIS CASTRO DE FREITAS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

26 IF-MA ANDRÉ LUIS SILVA DOS SANTOS ENGENHARIA

27 IFES ANDROMEDA GORETTI CORREA DE MENEZES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

28 UFES ANGELA EMILIA DE ALMEIDA PINTO FISICA

29 UFMG ANGELA IMACULADA LOUREIRO DE FREITAS DALBEN EDUCAÇÃO

30 UFMS ANGELA MARIA ZANON CIENCIAS BIOLOGICAS

31 UFAL ANGELO ANTONIO CAVALCANTE MARTINS ADMINISTRAÇÃO

32 UFPE ANTÔNIO CARLOS PAVÃO QUIMICA

33 UFPA ANTONIO ERASMO FEITOSA MAIA ADMINISTRAÇÃO

34 UESPI ANTÔNIO FRANCISCO LOPES DIAS FILOSOFIA

35 UFMS ANTONIO LINO RODRIGUES DE SÁ EDUCAÇÃO

36 UFS ANTONIO PONCIANO BEZERRA PORTUGUES

37 UEMA ANTONIO ROBERTO COELHO SERRA ADMINISTRAÇÃO

38 UEM APARECIDA DO ROCIO FREITAS SOCIOLOGIA

39 UFSC ARACI HACK CATAPAN ENGENHARIA

40 UFMA ARTUR SILVA SANTOS MATEMATICA

41 UNB ATHAIL RANGEL PULINO FILHO ENGENHARIA

42 UFMS AUREOTILDE MONTEIRO EDUCAÇÃO

43 UESPI BÁRBARA OLÍMPIA RAMOS DE MELO PORTUGUES

44 UEMS BEATRIZ DOS SANTOS LANDA HISTÓRIA

45 UEPG BEATRIZ GOMES NADAL EDUCAÇÃO

46 UFBA BOHUMILA SAMPAIO ARAUJO EDUCAÇÃO

47 UFRJ CAETANO MORAES ENGENHARIA

48 UFMS CARINA ELISABETH MACIEL DE ALMEIDA EDUCAÇÃO

49 UFOP CARLA MERCÊS DA ROCHA JATOBÁ FERREIRA EDUCAÇÃO

50 UFF CARLOS EDUARDO MATHIAS MOTTA MATEMATICA

51 UFSM CARLOS GUSTAVO MARTINS HOELZEL ENGENHARIA

52 IF-AL CARLOS HENRIQUE ALMEIDA ALVES PORTUGUES

53 UNIFESP CARLOS REIS DE CAMPOS CIENCIAS BIOLOGICAS

54 UFMT CARLOS RINALDI EDUCAÇÃO

55 UFG CARMEN LUCIA COSTA GEOGRAFIA

56 UNESP CARMEN MARIA CASQUEL MONTI JULIANI ENFERMAGEM

57 UFRR CARMEN TEREZA VELANGA EDUCAÇÃO



58 IF-CE CASSANDRA RIBEIRO ENGENHARIA

59 UFF CECÍLIA CORRÊA DE MEDEIROS EDUCAÇÃO

60 UEPB CECÍLIA TELMA ALVES PONTES DE QUEIROZ EDUCAÇÃO

61 UFRN CELIA MARIA DE ARAUJO EDUCAÇÃO

62 UNESP CÉLIA REGINA ROSSI EDUCAÇÃO

63 UEM CELIO JUVENAL COSTA EDUCAÇÃO

64 UEM CELSO JOÃO RUBIN FILHO ECOLOGIA

65 UFMA CENIDALVA MIRANDA DE SOUSA TEIXEIRA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

66 UFSM CERES HELENA ZIEGLER BEVILAQUA LETRAS

67 UTFPR CESAR ALFREDO CARDOSO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

68 UFAL CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS EDUCAÇÃO

69 UFSC CÍCERO RICARDO FRANÇA BARBOSA ENGENHARIA 

70 UFRN CICLAMIO BARRETO LEITE FISICA 

71 UFRPE CLAUDIA HELENA DEZOTTI MATEMATICA

72 UFES CLÁUDIA PEREIRA DO CARMO MURTA FILOSOFIA

73 UFSCAR CLAUDIA RAIMUNDO REYES EDUCAÇÃO

74 UFU CLAUDINÊ JORDÃO DE CARVALHO ADMINISTRAÇÃO

75 UESB CLAUDINEI DE CAMARGO SANT´ANA EDUCAÇÃO

76 UFRN CLÁUDIO CARLOS DIAS MATEMATICA

77 FIOCRUZ CLAYRE MARIA BONFIM LOPES SAUDE

78 UNIMONTES CLEDINALDO APARECIDO DIAS ADMINISTRAÇÃO

79 IFPA CLEDSON NAHUM ALVES GEOGRAFIA

80 UFG CLEIDE APARECIDA C. RODRIGUES EDUCAÇÃO

81 UEPG CLEIDE APARECIDA FARIA RODRIGUES EDUCAÇÃO

82 UFAL CLEIDE JANE DE SÁ ARAUJO COSTA PORTUGUES

83 UECE CLEITON BATISTA VASCONCELOS MATEMATICA

84 UFSM CLEUZA Mª MAXIMINO CARVALHO ALONSO EDUCAÇÃO

85 UFPR CLEVERSON REANA DA CUNHA ADMINISTRAÇÃO

86 UFMS CONSTANTINA XAVIER FILHA EDUCAÇÃO

87 UNIR CRYSTIANY MARIA GUILHERME SILVA CIÊNCIA DA EDUCAÇÃO

88 IF-SC DALTON LUIZ LEMOS II ENGENHARIA

89 UFMS DAMARIS PEREIRA SANTANA LIMA PORTUGUES

90 UFMG DAN AVRITZER MATEMATICA

91 UFLA DANIEL CARVALHO DE REZENDE AGRONOMIA

92 UNEB DANIEL DE CERQUEIRA GÓES ENGENHARIA

93 UFSCAR DANIEL RIBEIRO MILL EDUCAÇÃO

94 UFJF DARCÍLIA MARIA NAGEN DA COSTA SAUDE

95 UFMS DARIO DE OLIVEIRA LIMA FILHO ADMINISTRAÇÃO

96 IFPA DARLINDO MARIA PEREIRA VELOSO FILHO GEOFISICA

97 FURG DEBORA PEREIRA LAURINO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

98 UFU DÉCIO GATTI JÚNIOR EDUCAÇÃO

99 UFSCAR DENISE MARTINS DE ABREU E LIMA PORTUGUES

100 UFSM DENISE MOLON CASTANHO EDUCAÇÃO

101 FURG DEROCINA ALVES CAMPOS HISTÓRIA

102 UFPE DILMA TAVARES LUCIANO LETRAS

103 UFPR EDMILSON CEZAR PAGLIA AGRONOMIA

104 UnB EDNA CRISTINA MUNIZ DA SILVA PORTUGUES

105 UFPB EDNA GUSMÃO DE GÓES BRENAND SOCIOLOGIA

106 IF-AL EDNALDO FARIAS GOMES PORTUGUES

107 UFPB EDSON DE FIGUEIRÊDO LIMA JUNIOR ENGENHARIA

108 UNIRIO EDSON FERREIRA LIBERAL MEDICINA

109 UFABC EDSON PINHEIRO PIMENTEL ENGENHARIA

110 UEPG EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE GEOGRAFIA

111 UFLA ELAINE DAS GRAÇAS FRADE EDUCAÇÃO

112 UNIFAP ELDA GOMES ARAÚJO EDUCAÇÃO

113 UFSC ELEONORA MILANO FALCÃO VIEIRA ENGENHARIA

114 UFJF ELIANA LÚCIA FERREIRA EDUCAÇÃO

115 UFPEL ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA BRITO EDUCAÇÃO

116 UEPB ELIANE DE MOURA SILVA EDUCAÇÃO

117 IFMT ELIANE DIAS DE ALMEIDA FISICA

118 UFG ELIANE MOREIRA SÁ DE SOUZA EDUCAÇÃO

119 UFMG ELIANE NOVATO SILVA BIOLOGIA

120 UTFPR ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS GOMES QUIMICA



121 UNEMAT ELIAS ANTUNES DOS SANTOS FISICA

122 UFES ELIAS MEIRA DA SILVA FISICA 

123 UnB ELICIO BEZERRA PONTES EDUCAÇÃO

124 IF-SC ELISA FLEMMING LUZ ENGENHARIA

125 UEPA ELISA MARIA PINHEIRO DE SOUZA EDUCAÇÃO

126 UFOP ELIZABETH ANTONINI EUCAÇÃO

127 UEMA ELIZABETH SOUSA ABRANTES HISTÓRIA

128 UNEB ELIZIÁRIO SOUZA ANDRADE HISTÓRIA

129 UFAL ELVIRA SIMÕES BARRETTO COMUNICAÇÃO SOCIAL

130 UFAL ELZA MARIA DA SILVA EDUCAÇÃO

131 UNEB EMANUEL DO ROSÁRIO SANTOS NONATO EDUCAÇÃO

132 UFMA EMILIA CRISTINA GIRNOS CIENCIAS BIOLOGICAS

133 UNIFAL ERICA VALERIA ALVES EDUCAÇÃO

134 UFES ERINEU FOERSTE EDUCAÇÃO

135 UDESC ESTEVÃO ROBERTO RIBEIRO EDUCAÇÃO

136 UFF ESTHER HERMES LUCK CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

137 UNIOESTE EURIDES KÜSTER MACEDO JUNIOR AGRONOMIA

138 UECE EVANISE BATISTA FROTA FISICO QUIMICA

139 UNIMONTES FÁBIA MAGALI SANTOS EDUCAÇÃO

140 UFPI FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO ADMINISTRAÇÃO

141 UFS FABIO ALVES DOS SANTOS EDUCAÇÃO

142 UFAL FÁBIO PARAGUAÇU DUARTE DA COSTA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

143 UFSM FABIO PURIFICAÇÃO DE BASTOS EDUCAÇÃO

144 UFPA FÁTIMA CRISTINA DA COSTA PESSOA PORTUGUES

145 UnB FÁTIMA DE SOUZA FREIRE SOCIOLOGIA

146 UFRJ FÁTIMA KZAM DAMACENO LACERDA BIOQUIMICA

147 UFOP FELIPE COMARELA MILANEZ DIREITO

148 UFOP FELIPE ROGÉRIO PIMENTEL MATEMATICA

149 UFJF FERNANDA CLÁUDIA ALVES CAMPOS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

150 UFRGS FERNANDO DIAS LOPES ADMINISTRAÇÃO

151 UFES FERNANDO JOSÉ  ARRIGONI CIENCIAS CONTABEIS

152 UFSC FERNANDO JOSÉ SPANHOL ENGENHARIA

153 UFT FLÁVIA LUCILA TONANI DE SIQUEIRA ZOOTECNIA

154 UnB FLÁVIA MOTOYAMA NARITA EUCAÇÃO

155 UESC FLAVIANA DOS SANTOS SILVA EDUCAÇÃO

156 UFJF FLAVIO IASSUO TAKAKURA FISICA

157 UFF FLAVIO LEMOS DE SOUZA PSICOLOGIA

158 IFRN FRANCISCA ELISA DE LIMA PEREIRA LETRAS

159 UECE FRANCISCO FÁBIO CASTELO BRANCO SAUDE

160 UEG FRED SIQUEIRA CAVALCANTE EDUCAÇÃO

161 UFV FREDERICO JOSÉ PASSOS CIENCIAS

162 UFAM GABRIEL ARCANJO SANTOS DE ALBUQUERQUE LITERATURA

163 UFG GECI JOSÉ PEREIRA DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

164 UECE GERMANA COSTA PAIXÃO MEDICINA

165 UNIRIO GIANE MOLIARI AMARAL SERRA SAUDE

166 UFSJ GILBERTO APARECIDO DAMIANO EDUCAÇÃO

167 UFPI GILDASIO GUEDES FERNANDES EDUCAÇÃO

168 UEMA GILSON MARTINS MENDONÇA DIREITO

169 IFES GIOVANY FROSSARD TEIXEIRA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

170 UNIFESP GISELE GRINEVICIUS GARBE CIENCIAS BIOLOGICAS

171 IF-SC GISELE SERPA QUIMICA

172 UFSCAR GLAUBER LÚCIO ALVES SANTIAGO ENGENHARIA

173 UFPR GLAUCIA DA SILVA BRITO PORTUGUES

174 UNEAL GLAUCO MONTEIRO C. MANSO JÚNIOR ADMINISTRAÇÃO

175 UFSJ GUILHERME CHAUD TIZZIOTTI MATEMATICA

176 UERN GUILHERME PAIVA DE CARVALHO MARTINS SOCIOLOGIA

177 UFABC GUIOU KOBAYASHI ENGENHARIA

178 UFS HAROLDO SILVEIRA DOREA QUIMICA

179 UFS HASSAN SHERAFAT ENGENHARIA

180 UFSJ HEITOR ANTONIO GONÇALVES EDUCAÇÃO

181 UNIMONTES HEJAINE DE OLIVEIRA FONSECA PORTUGUES

182 UFJF HELDER COUTO FISICA

183 IFPA HELENA DO SOCORRO CAMPOS DA ROCHA PSICOLOGIA



184 UFS HELIO MARIO DE ARAUJO GEOGRAFIA

185 UEMA HELOISA CARDOSO VARÃO SANTOS EDUCAÇÃO

186 UTFPR HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

187 UFF HERMES BARBOSA DE MOURA ENGENHARIA

188 UEPG HERMÍNIA REGINA BUGESTE MARINHO EDUCAÇÃO

189 UFMS ICLÉIA ALBUQUERQUE DE VARGAS MEIO AMBIENTE

190 IFES ILALZINA MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS MATEMATICA

191 IFRN ILANE FERREIRA CAVALCANTE EDUCAÇÃO

192 UEMA ILKA MÁRCIA RIBEIRO DE SOUZA SERRA AGRONOMIA

193 UFF IOLANDA DE OLIVEIRA PSICOLOGIA

194 UEPA IONARA ANTUNES TERRA MATEMATICA

195 UFMG IONE MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA QUIMICA

196 UNIR IRACEMA GLABER LETRAS

197 UFS IRACEMA MACHADO DE ARAGAO GOMES ADMINISTRAÇÃO

198 UnB IRACILDA PIMENTEL CARVALHO HISTÓRIA

199 UEFS IRAILDES ANDRADE JULIANO SAUDE

200 UFMT IRAMAIA JORGE CABRAL DE PAULO CIENCIAS

201 UnB IRAN JUNQUEIRA DE CASTRO EDUCAÇÃO FISICA

202 UFT ISABEL CRISTINA AULER PEREIRA EDUCAÇÃO

203 IFBA ISABEL CRISTINA COSTA LEITE MATEMATICA

204 UNIFESP ISABEL CRISTINA KOWAL OLM CUNHA SAUDE

205 IFES ISAURA ALCINA MARTINS NOBRE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

206 IFPA ISMAEL FUCKNER ANTROPOLOGIA

207 UFABC ITANA STIUBIENER ENGENHARIA

208 FURG IVETE MARTINS PINTO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

209 UNIFESP IVONE SILVEIRA DA SILVA QUIMICA

210 UTFPR IVONE TERESINHA CARLETTO DE LIMA HISTÓRIA

211 UNEB JADER CRISTIANO MAGALHAES DE ALBUQUERQUE ADMINISTRAÇÃO

212 UFOP JAIME ANTONIO SARDI EDUCAÇÃO

213 UNICENTRO JAMILE SANTINELLO EDUCAÇÃO

214 UNIMONTES JANETE APARECIDA GOMES ZUBA GEOGRAFIA

215 UFT JEANE ALVES DE ALMEIDA CIENCIAS BIOLOGICAS

216 IFPA JEDNA KATO DANTAS DE ALMEIDA CIENCIAS BIOLOGICAS

217 UNED JESUS MARTIN CÒDEIRO EDUCAÇÃO

218 UFMA JOACY BATISTA DE LIMA QUIMICA

219 UEMA JOÃO AUGUSTO RAMOS E SILVA ADMINISTRAÇÃO

220 IFRN JOÃO BATISTA DE MORAIS NETO PORTUGUES

221 UFSM JOÃO CARLOS DENARDIN FISICA

222 UFMS JOÃO RICARDO VIOLA DOS SANTOS MATEMATICA

223 UFSM JOAO VICENTE RIBEIRO BARROSO DA COSTA LIMA SOCIOLOGIA

224 IFPA JOAQUIM CLEMENTE DA SILVA FILHO MATEMATICA

225 UNIMONTES JONICE DOS REIS PROCOPIO HISTÓRIA

226 UECE JORGE LUIZ DE CASTRO E SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

227 UFSM JORGE ORLANDO CUÉLLAR NOGUERA ENGENHARIA

228 UFC JOSÉ AIRES DE CASTRO FILHO MATEMATICA

229 UFPE JOSÉ ALBERTO LETRAS

230 UFES JOSE ALBERTO TRAZZI ADMINISTRAÇÃO

231 UFSM JOSÉ ALEXANDRE MAGRINI PIGATTO CONTABILIDADE

232 UFJF JOSE ANTONIO ARAVENA REYES ENGENHARIA

233 UNICAMP JOSE ARMANDO VALENTE ENGENHARIA

234 UFU JOSÉ BENEDITO DE ALMEIDA JÚNIOR FILOSOFIA

235 UFMA JOSE BOLIVAR BURBANO PAREDES EDUCAÇÃO

236 UNIRIO JOSÉ CARLOS BUZANELLO DIREITO

237 UFF JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA ENGENHARIA

238 UFPEL JOSÉ FERNANDO KIELING HISTÓRIA

239 UNIFEI JOSÉ GILBERTO DA SILVA EDUCAÇÃO

240 UFPB JOSE GOMES DE ASSIS FISICA

241 UEMA JOSÉ HENRIQUE PEREIRA MACÊDO ADMINISTRAÇÃO

242 UEG JOSÉ LEONARDO OLIVEIRA LIMA EDUCAÇÃO

243 USP JOSE MANOEL MORAN EDUDAÇÃO

244 UNIFAL JOSE MAURICIO SCHNEEDORF FERREIRA DA SILVA BIOQUIMICA

245 UFPA JOSÉ MIGUEL MARTINS VELOSO MATEMÁTICA

246 IFPE JOSE SEVERINO BENTO DA SILVA BIOLOGIA



248 UEPG JOSÉ TROBIA MATEMATICA

249 UFRGS JOSÉ VALDENI DE LIMA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

250 UFT JUAN CARLOS VALDES SERRA ENGENHARIA

251 UFT JULIANA BARILLI AGRONOMIA

252 UFRGS JULIO ALBERTO NITZKE EDUCAÇÃO

253 UNIMONTES JUVENTINO RUAS DE ABREU JUNIOR ADMINISTRAÇÃO

254 UFMT KÁTIA ALONSO MOROSOV EDUCAÇÃO

255 UNEB KATIA MARIA MENDES SILVA ADMINISTRAÇÃO

256 UNIFAL KEILA BOSSOLANI KIILL QUIMICA

257 UFOP KEILA DESLANDES PSICOLOGIA

258 UFPI KEILA REJANE OLIVEIRA GOMES SAUDE

259 UFRR KELLY KARINA SANTOS MATEMATICA

260 UNESP KLAUS SHLUNZEN JR ENGENHARIA

261 UFAL KLEBER CAVALCANTI SERRA FISICA

262 UFPE LADY SELMA FERREIRA ALBERNAZ CIENCIAS SOCIAIS

263 UFPI LAURO OLIVEIRA VIANA ADMINISTRAÇÃO

264 UFJF LÉA STAHLSCIMDT PINTO SILVA PSICOLOGIA

265 IFRN LECI MARTINS MENEZES REIS MEIO AMBIENTE

266 UFG LEDA MARIA DE BARROS GUIMARÃES ARTES 

267 UEMA LEILA AMUM ALLES BARBOSA EDUCAÇÃO

268 UnB LEILA CHALUB MARTINS CIENCIAS SOCIAIS

269 UERJ LEILA MEDEIROS DE MENEZES HISTÓRIA

270 UFSM LEOCÁDIO JOSÉ CORREIA RIBAS LAMEIRA EDUCAÇÃO

271 UNIFAP LETÍCIA DE CARVALHO FERREIRA EDUCAÇÃO

272 UFPI LIANA ROSA BRITO CARDOSO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

273 IFAM LILIANE BRITO DE MELO ENGENHARIA

274 UFS LOURIVAL SANTANA SANTOS GEOGRAFIA

275 UFRGS LOVOIS DE ANDRADE MIGUEL AGRICULTURA

276 FIOCRUZ LUCIA DUPRET EDUCAÇÃO

277 UNIFEI LUCIA REGINA HORTA RODRIGUES FRANCO ENGENHARIA

278 FIOCRUZ LUCIANA ALVES PEREIRA SAUDE

279 UFAL LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA ADMINISTRAÇÃO

280 UFPE LUCIANA ROSA MARQUES SOCIOLOGIA

281 UFPE LUCIANE SOARES DE LIMA MEDICINA

282 UFRR LUCIANO FERREIRA SILVA ENGENHARIA

283 UFPB LUCÍDIO DOS ANJOS FORMIGA CABRAL CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

284 UFG LUCYENE ABRAHÃO ELIAS VAZ ENGENHEIRA

285 UFRGS LUIS ALBERTO SEGOVIA GONZALEZ ENGENHARIA

286 UFSC LUÍS MORETTO NETO ENGENHARIA

287 UPE LUIS OTHON BASTOS ADMINISTRAÇÃO

288 IF-MA LUÍS PRESLEY SEREJO DOS SANTOS QUIMICA

289 FIOCRUZ LUISA REGINA PESSÔA SAUDE

290 IFPA LUIZ ARLINDO RAMOS DE MELO MATEMATICA

291 UNIFEI LUIZ EDIVAL DE SOUZA ENGENHARIA

292 UEM LUIZ FELIPE VIEL MOREIRA HISTORIA

293 UFF LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO MATEMATICA

294 UFSCAR LUIZ MARCIO POIANI QUIMICA

295 UNIFESP LUIZ ROBERTO RAMOS MEDICINA

296 UFMS MAGDA CRISTINA JUNQUEIRA GODINHO MONGELLI EDUCAÇÃO

297 UFPA MANOEL SILVINO BATALHA DE ARAÚJO CIENCIAS 

298 UFSJ MANUEL JAUARÁ SOCIOLOGIA

299 UNESP MARA SUELI SIMÃO MORAES MATEMATICA

300 UFMG MARA VASCONCELOS ODONTOLOGIA

301 IFPE MARCELO ALEXANDRE DE VASCONCELOS GESTÂO PUBLICA

302 UFS MARCELO ANDRADE MACEDO FISICA

303 UFRRJ MARCELO FERREIRA FARIAS MATEMATICA

304 UNIFAL MARCELO LACERDA REZENDE ECONOMIA

305 UFU MARCELO TAVARES AGRONOMIA

306 UFPB MÁRCIA BATISTA DA FONSECA ECONOMIA

307 IFPA MARCIA CRISTINA LOPES E SILVA AGRONOMIA

308 UFPR MARCIA MAY GOMEL ADMINISTRAÇÃO

309 UNEB MARCIA SANTOS CERQUEIRA EDUCAÇÃO

310 UNEB MÁRCIO FREIRE PALMEIRA FILOSOFIA



311 UFMG MÁRCIO LUIZ BÜNTE DE CARVALHO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

312 UECE MARCIO MATTOS ARAGÃO MADEIRA MUSICA

313 UFBA MARCO ANTONIO NOGUEIRA FERNANDES MATEMATICA

314 UECE MARCONY SILVA CUNHA FISICA

315 UFPB MARCOS BARROS DE MEDEIROS MEDICINA

316 UTFPR MARCOS FISCHBORN ENGENHARIA

317 UEM MARCOS IRÃ RIBAS ENGENHARIA

318 UFF MARCOS PAIVA DE FARIA ARQUITETURA

319 UFJF MARCOS TANURE SANABIO ADMINISTRAÇÃO

320 UNEB MARCUS TÚLIO DE FREITAS PINHEIRO ENGENHARIA

321 UESPI MARGARETH TORRES ALENCAR COSTA LETRAS

322 UFRGS MARIA ALICE GRAVINA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

323 UNICENTRO MARIA APARECIDA CRISSI KNUPPEL EDUCAÇÃO

324 UFAL MARIA APARECIDA DA SILVA ENGENHARIA

325 UNIMONTES MARIA AUXILIADORA AMARAL SILVEIRA GOMES EDUCAÇÃO

326 UFRGS MARIA CECI MISOCZKY ADMINISTRAÇÃO

327 UEMS MARIA DA SILVA PEIXOTO PORTUGUES

328 IFPE MARIA DAS GRAÇAS COSTA NERY DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

329 IFES MARIA DAS GRAÇAS ZAMBORLINI PSICOLOGIA

330 IFPE MARIA DE FÁTIMA NEVES CABRAL BIOMETRIA

331 UESPI MARIA DE LOURDES DE MELO SALMITO MENDES ENGENHARIA

332 UFPB MARIA DE LOURDES PEREIRA EDUCAÇÃO

333 IFPA MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES PEREIRA EDUCAÇÃO

334 UEPB MARIA DIVANIRA DE LIMA ARCOVERDE SOCIOLOGIA

335 FURG MARIA DO CARMO GALIAZZI EDUCAÇÃO

336 UFOP MARIA DO CARMO VILA MATEMATICA

337 UESC MARIA ELIZABETE SOUZA COUTO EDUCAÇÃO

338 UNIMONTES MARIA ELVIRA CURTY ROMERO CHRISTOFF ARTES VISUAIS

339 CEFET-RJ MARIA ESTHER PROVENZANO EDUCAÇÃO

340 UFPI MARIA FRANCINETE DAMASCENO EDUCAÇÃO

341 UFES MARIA GORETE DADALTO GONÇALVES EDUCAÇÃO

342 UFF MARIA HELENA CAMPOS S. DE MELLO ENGENHARIA

343 UFRJ MARIA HELENA CAUTIERO HORTA JARDIM COMPUTAÇÃO

344 UFMG MARIA INEZ MELO DE TOLEDO MEDICINA

345 UFES MARIA JOSÉ CAMPOS RODRIGUES   EDUCAÇÃO

346 UEMS MARIA LEDA PINTO PORTUGUES

347 UFMT MARIA LUCIA RODRIGUES MULHER SOCIOLOGIA

348 UEM MARIA LUISA FURLAN COSTA EDUCAÇÃO

349 IF-AL MARIA LUZENITA WAGNER MALLMANN OCEONOGRAFIA

350 UFPEL MARIA PÍA MENDOZA-SASSI LETRAS

351 UFSM MARIA TEREZA NUNES MARCHEZAN LETRAS

352 UFMA MARIA VIRGINIA MOREIRA GUILHON ECONOMIA

353 UFSC MARIALICE DE MORAES ENGENHARIA

354 UESC MARIDALVA SOUZA PENTEADO SAUDE

355 UFG MARILIA DE GOYAZ EDUCAÇÃO FISICA

356 UnB MARÍLIA LUIZA PELUSO PSICOLOGIA

357 UFPR MARINELI JOAQUIM MEIER ENFERMAGEM

358 UFF MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA MATEMATICA

359 UFRGS MARISA IGNEZ DOS SANTOS RHODEN ENGENHARIA

360 UEMS MARIUZA APARECIDA CAMILLO GUIMARÃES EDUCAÇÃO

361 UFRPE MARIZETE SILVA SANTOS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

362 UEPG MARLENE PEREZ EDUCAÇÃO

363 UFMG MARLISE MIRIAM DE MATOS ALMEIDA SOCIOLOGIA

364 UFPB MARTA MARIA GOMES VAN DER LINDEN ENGENHARIA

365 UNEB MARTA VALÉRIA ALMEIDA SANTANA DE ANDRADE QUIMICA

366 UEL MARTHA APARECIDA SANTANA MARCONDES EDUCAÇÃO

367 UFES MARTHA TRISTÃO FERREIRA EDUCAÇÃO

368 UFRJ MASAKO OYA MASUDA CIENCIAS BIOLOGICAS

369 UFPEL MAURÍCIO BRAGA DE PAULA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

370 IF-SC MAURICIO GARIBA JUNIOR ENGENHARIA

371 UFC MAURO CAVALCANTE PEQUENO ENGENHARIA

372 UFF MAURO DE ALMEIDA SANTOS ENGENHARIA

373 UFPA MAURO LIMA SANTOS MATEMATICA



374 UFG MERCÊS PIETSCH CUNHA MENDONÇA AGRONOMIA

375 UENF MICHELLE FRAZÃO MUZITANO QUIMICA

376 UFSCAR MIGUEL ANTONIO BUENO DA COSTA ENGENHARIA

377 UFPE MIGUEL FIDENCIO LOAYAZA LOZANO MATEMÁTICA

378 UFSM MILTON LUIZ WITTMANN ADMINISTRAÇÃO

379 UFG MIRIAM FABIA ALVES EDUCAÇÃO

380 UFG MIRTES SILVA BANDEIRA ENGENHARIA

381 UFT MOISÉS DE SOUZA ARANTES NETO ENGENHARIA

382 CEFET-RJ MONICA DE CASSIA VIEIRA WALDHELM EDUCAÇÃO

383 UFJF MÔNICA DE LOURDES DE ARAÚJO SILVA QUIMICA

384 UNIFESP MÔNICA PARENTE RAMOS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

385 UFPA MONICA PRATES CONRADO SOCIOLOGIA

386 UEFS NADJA MARIA LIMA MACIEL ENGENHARIA

387 IF-MA NATILENE MESQUITA BRITO QUIMICA

388 UFAL NELSIO RODRIGUES DE ABREU ADMINISTRAÇÃO

389 UESC NESTOR SANTOS CORREIA FISICA

390 UNIFEI NEWTON DE FIGUEREDO FILHO FÍSICA

391 IFBA NIELS FONTES LIMA FISICA

392 UEPG NILTONCI BATISTA CHAVES HISTÓRIA

393 UFPR NINA AMALIA BRANCIA PAGNAN CIENCIAS BIOLOGICAS

394 IFES OCTAVIO CAVALARI JÚNIOR CIENCIAS CONTABEIS

395 UFMT ORESTI PRETI EDUCAÇÃO

396 UNIMONTES ORLANDA MIRANDA SANTOS LETRAS

397 UFG OSNI SILVA FISICA

398 UFMA OTHON DE CARVALHO BASTOS FILHO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

399 UFSJ PABLO LUIZ MARTINS CIENCAIS CONTABEIS

400 UNIFESP PAOLA ZUCCHI SAUDE

401 UFRPE PATRICIA CABRAL DE AZEVEDO RESTELLI TEDESCO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

402 UFBA PAULA CRISTINA DA SILVA BARRETO SOCIOLOGIA

403 UERJ PAULO CAVALCANTE DE OLIVEIRA JUNIOR HISTÓRIA

404 UFBA PAULO DE ARRUDA PENTEADO FILHO ADMINISTRAÇÃO

405 UFF PAULO ROBERTO TRALES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

406 IF-SC PAULO ROBERTO WEIGMANN ENGENHARIA

407 UNIFESP PAULO SCHOR MEDICINA

408 UFES PEDRO JOSÉ MASCARELLO BISCH LETRAS

409 UnB PEDRO JOSÉ PORTUGAL ZANOTTA BIOLOGIA

410 UEL PEDRO PAULO DA SILVA AYROSA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

411 IF-SC PLINIO CORNELIO FILHO ENGENHARIA

412 UEG POLLYANA DOS REIS PEREIRA FANSTONE EDUCAÇÃO

413 UFPB RAFAEL ANGEL TORQUEMADA GUERRA BIOLOGIA

414 IF-CE REGIA TALINA SILVA ARAUJO CIÊNCIAS EXATAS

415 UFF REGINA CÉLIA MORETH BRAGANÇA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

416 UEPB REGINA CELLY NOGUEIRA DA SILVA GEOGRAFIA

417 IF-SC RICARDO AVELAR SOTOMAIOR KARAM EDUCAÇÃO

418 UNIFEI RICARDO RISSO CHAVES ENGENHARIA

419 UFJF RICARDO RODRIGUES SILVEIRA DE MENDONÇA ADMINISTRAÇÃO

420 UFSM RICARDO SIMÃO DINIZ DALMOLIN AGRONOMIA

421 UFAM RICARDO TORRES SANTANA MEDICINA

422 UFSM RICARDO VIANNA MARTINS PSICOLOGIA

423 UFSCAR RICHARD MISKOLCI ESCUDEIRO SOCIOLOGIA

424 UFERSA RITA DIANA DE FREITAS GURGEL EDUCAÇÃO

425 UFES ROBERTO AMADEU FASSARELLA ECONOMIA

426 IFAM ROCELI PEREIRA LIMA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

427 UESC RODRIGO CAMARGO ARAGÃO PORTUGUES

428 IFSul RÓGER LUÍS ALBERNAZ DE ARAUJO EDUCAÇÃO

429 UFPEL ROGÉRIO DALTRO KNUTH ENGENHARIA

430 UNIMONTES RONALDO REIS JÚNIOR MEDICINA

431 IFES RONY CLÁUDIO DE OLIVEIRA FREITAS EDUCAÇÃO

432 UERJ ROSA MARIA ESTEVES MOREIRA DA COSTA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

433 UFSM ROSANE CARNEIRO SARTURI EDUCAÇÃO

434 UEM ROSANGELA APARECIDA ALVES BASSO LINGUA INGLESA

435 UNEB ROSANGELA CRUZ OLIVEIRA EAD

436 UFSJ ROSÂNGELA MARIA DE ALMEIDA CAMARANO LEAL CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO



437 UFSC ROSÂNGELA SCHWARZ RODRIGUES ENGENHARIA

438 UFMT ROSEMERY CELESTE PETTER EDUCAÇÃO

439 UFPA ROSSINEIDE MARTINS DA ROCHA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

440 UEPA RUBENS VILHENA FONSECA EDUCAÇÃO

441 IF-MA SALETE SILVA FARIAS ALMEIDA ENGENHARIA

442 UFSCAR SANDRA ABIB ENGENHARIA

443 UFRGS SERGIO ROBERTO KIELING FRANCO EDUCAÇÃO

444 FURG SHEYLA COSTA RODRIGUES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

445 UFGD SIDNEI AZEVEDO SOUZA MATEMATICA

446 UFS SILMARA DE MORAES PANTALEÃO GENETICA

447 UEPG SILVANA OLIVEIRA HISTÓRIA

448 UPE SILVANIA NÚBIA CHAGAS LETRAS

449 UNEB SILVAR FERREIRA RIBEIRO ENGENHARIA

450 UEPG SILVIA CHRISTINA MADRID FINCK EDUCAÇÃO FISICA

451 UnB SILVIANE BONACCORSI BARBATO PSICOLOGIA

452 UFRGS SILVIO LUIZ SOUZA CUNHA FISICA

453 UNIMONTES SIMARLY MARIA SOARES EDUCAÇÃO

454 UFMG SIMONE DE FATIMA BARBOSA TOFANI QUIMICA

455 UFPE SIMONE LAFAYETTE FARMACIA

456 UFG SIMONE MARIA TEIXEIRA DE SABÓIA MORAIS CIENCIAS BIOLOGICAS

457 UFMA SIRLENE MOTA PINHEIRO DA SILVA EDUCAÇÃO

458 IFPA SOLANGE MARIA VINAGRE CORREA QUIMICA

459 IFPA SÔNIA DE FÁTIMA RODRIGUES SANTOS EDUCAÇÃO

460 UFPR SONIA MARIA CHAVES HARACEMIV HISTÓRIA

461 UNEB SÔNIA MARIA DA CONCEIÇÃO PINTO EDUCAÇÃO

462 UNIFESP SONIA MARIA DE OLIVEIRA BARROS ENFERMAGEM

463 UFU SÔNIA MARIA DOS SANTOS HISTÓRIA

464 UEM SONIA MARIA SOARES STIVARI METEOROGIA

465 UNIR SONIA RIBEIRO DE SOUZA EDUCAÇÃO

466 UFPE SÔNIA SCHECHTMAN SETTE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

467 UFRPE SONIA VIRGINIA ALVES FRANÇA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

468 UFBA SUELI ALMUIÑA HOLMER SILVA EDUCAÇÃO

469 UFRGS SUELI GOULART DA SILVA ADMINISTRAÇÃO

470 UFRRJ SUEMY YUKIZAKI EDUCAÇÃO

471 UFMG SUZANA  CAMPOS LINKE COMUNICAÇÃO SOCIAL

472 FURG SUZANA DE OLIVEIRA MALTA ADMINISTRAÇÃO

473 FURG SUZANE DA ROCHA VIEIRA EDUCAÇÃO 

474 UFPR TANIA STOLTZ EDUCAÇÃO

475 UFV TELMA REGINA DA COSTA GUIMARÃES BARBOSA ADMINISTRAÇÃO

476 UFES TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO ADMINISTRAÇÃO

477 UnB THÉRÈSE HOFMANN GATTI RODRIGUES DA COSTA ADMINISTRAÇÃO

478 UFMG TULA MARIA ROCHA MATEMATICA

479 UNEMAT VALDIR SILVA PORTUGUES

480 UFSM VANIA MEDIANEIRA FLORES COSTA ADMINISTRAÇÃO

481 UEPA VANJA DA CUNHA BEZERRA EDUCAÇÃO

482 UFRN VERA LÚCIA DO AMARAL EDUCAÇÃO

483 UERJ VERA MARIA BENJAMIM WERNECK CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

484 UEM VICENTE CHIARAMONTE PIRES ADMINISTRAÇÃO

485 UFJF VICENTE PAULO DOS SANTOS PINTO GEOGRAFIA

486 UFRR VILLE CARIBAS LIMA DE MEDEIROS CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

487 UFG VILMA DE FATIMA MACHADO ADMINISTRAÇÃO

488 UFMG VILMA LUCIA MACAGNAN CARVALHO GEOGRAFIA

489 UEM VILMA MEURER SELA ADMINISTRAÇÃO

490 IFMT VINICIUS MATOS RODRIGUES EDUCAÇÃO FISICA

491 UNEMAT VITÉRICO MALUF EDUCAÇÃO

492 UFPR WANIRLEY PEDROSO GUELFI EDUCAÇÃO

493 UNB WILSA MARIA RAMOS PSICOLOGIA

494 IFES YVINA PAVAN BALDO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

495 UFPR ZANDRA BALBINOT ADMINISTRAÇÃO

496 UFMG ZIDIA ROCHA MAGALHAES ENFERMAGEM



JORGE ALMEIDA GUIMARÃES


